
RoverníčekRoverníček
listopad, prosinec 2002

Obsah: Akce  … … … … … … … … … … … str.: 2

Zápisy z akcí  … … … … … … … … … … … str.: 4

Výzkum agentury SRKes  ……… str.: 5

Jak přežít silvestrovskou pitku  str.: 5

Úvaha nad SRKem  ………………. str.: 5

Plán pro SRK  ………………………………… str.: 7
Šéfredaktorova perlička      ……………… str.: 10



A k c eA k c e

Z á v o d  z á c h r a n á ř s k ý c h  d r u ž i n
9.  listopadu se  uskuteční  závod skautských družin  v  záchranářství,  a  to  v  Čeložnicích.  Odjezd 
autobusem z Kyjova do Čeložnic v 8:20. Návrat do Kyjova v 16:00.
Současně proběhne i  obnova roverské odborky Záchranáře,  nutné pro existenci  v  Rychlé Rotě. 
Proto všichni, kteří mají zájem být v Rychlé Rotě, ať se také dostaví. S sebou všechno, co uznáte za 
vhodné.

Info u Kosti a Oldy

Milí kamarádi,
srdečně vás zveme na třetí ročník Odtučňovacího víkendu 22.-24.11. který se uskuteční na městečku 
v Hodoníně. Čeká nás trocha sportování, zdravé výživy a hlavně zábavy :o) Odjezd autobusem z 
Kyjova v 18:20 A co s sebou: sportovní oblečení, zdravé nízkokalorické potraviny, cereální pečivo k 
sobotnímu společnému obědu + 30 Kč na oběd a ubytování, brusle (pravděpodobně bude možné si 
je i vypůjčit), spacák a karimáňu, a fšecko možné, co uznáte za vhodné :o) 
Patříte-li k osůbkám štíhlého vzrůstu, nebojte se! I vy se můžete zúčastnit! Stačí zažádat o udělení
Výjimky, která zneškodní nebezpečné potraviny a může jíst cokoli jakkoli tučného a nezdravého :o) 
Máte-li zájem zúčastnit se, dejte nám prosím vědět! 
kostagrufik@centrum.cz     zuzron@centrum.cz     chipska@centrum.cz

Na všechny se moc těší KRK

A k t u a l i z o v a n ý  p l á n  a k c í
Termín         Název                Místo akce        Pro koho       Pořadatel

LISTOPAD
2. Bigglesův memoriál-závod Ratíškovice všichni JS Ratíškovice
9. zkouška do Rychlé Roty Čeložnice R&R Kosťa
9. Závod záchranářů Čeložnice sk+sk
9. Rádcovský podnik Čeložnice rádci Olda

8.-10. Vůdcovské zkoušky Littner JO Hodonín
15.-17. Rádcovský kurz Ratíškovice rádci+odd.rádci Olda
22.-24. Odtučňovací kůra Hodonín SRK Rony, Káťa

-  2  -

mailto:chipska@centrum.cz
mailto:zuzron@centrum.cz
mailto:kostagrufik@centrum.cz


22.-24. Pubošák sk+sk 13-15 let Dick
23.-24. Výjezdní zasedání ORJ Hodonín vůdci Hodonín

29.-30. Výcvik Rychlé Roty - 
survival R&R Kosťa

PROSINEC
7.-8. Big Action 24 hodin Vracov R+R JS Vracov
13.-15. Rádcovský kurz Slavkov rádci+odd.rádci Olda
25. Výstava a soutěž betlémů Veselí JS Čejka

LEDEN
11. Rádcovský podnik rádci Olda

17.-19. Pubošák sk+sk 13-15 let Dick
24.-26. RKLM R+R Křupka

ÚNOR
14.-16. Rádcovský kurz Mlýn rádci+odd.rádci Olda

21.-23. Výcvik Rychlé Roty-zimní táb. R&R
Prázdni. MUCHA vlč+sv

BŘEZEN
21.-23. Rádcovský kurz Slušovice rádci+odd.rádci Olda

29. Hra po Kyjově sk+sk, R+R

29. brigáda na podsadách R+R

DUBEN
12. střediskové závody všichni

25.-27. RKLM R+R Křupka

KVĚTEN
1. Brigáda na Kameňáku Kameňák sk+sk, R+R

16.-18. Indiánské hry všichni
23.-25. Výcvik Rychlé Roty-horolezectví R&R Kosťa
23.-25. Rádcovská víkendovka rádci, rádkyně Olda

ČERVEN
13.-15. Celťák Chřiby sk+sk, SRK Olda
20.-22. RKLM R+R Křupka

Legenda: sk+sk – skauti a skautky
vlč+svět – vlčata a světlušky
SRK – členové Slováckého roverského kmene
R+R – roveři a rangers
R&R – členové a čekatelé Rychlé roty

-  3  -



Z á p i s y  z  a k c íZ á p i s y  z  a k c í

KAPKA 2002KAPKA 2002
I letos jsme se zapojili do humanitární akce, která se od tohoto roku jmenuje už jen Kapka, a to na 
dvou  benzínových  pumpách.  Márfy,  Evka,  Kosťa,  Čert  a  já  jsme  se  usídlili  na  benzínce  u 
nemocnice  a  Ryša  s  Achčou,  Doktorem  a  Štěpánem  odcestovali  do  Žarošic.  Celý  den  pálilo 
sluníčko, auta zaprášená, my upocení….. ale žádný stěrač jsme naštěstí neulomili, v tričkách Kapky 
jsme vesele pobíhali po benzínce, rozdávali letáčky, drhli skla a samozřejmě taky vybírali penízky 
do zapečetěné kasičky. Večer se zástupci obou pracovních týmů sešli na městském úřadě a šlo se 
počítat.  Výsledná částka byla  bohužel nižší  než ta  loňská,  ale  končili  jsme s pocitem,  že jsme 
udělali něco potřebného pro naše spoluobčany. Chtěla bych tedy poděkovat všem z kmene, kteří se 
zúčastnili.  Učinili tak skauti ještě v dalších šedesáti šesti městech na velkém počtu čerpaček. A 
všichni dohromady jsme nasbírali 810 011,80 Kč což je o téměř 300 tisíc víc než loni. Tak co?? 
Jdeme do toho příští rok zas???

Rony

VVÝZKUMÝZKUM   AGENTURYAGENTURY  SRK SRKESES

Tato agentura položila několika členům Slováckého RK pár záludných otázek.

? … Sete, šel bys dělat do porna?
- … Kdepak, snáď v krajní nouzi.     (no vida, už to z něj leze)

? … Oldo, jsi skutečně tak perverzní?
- … hmmm, hmmm     (ale chtivé pohledy na okolo sedící děvčata mluví za vše)

? … Oldo, v kolikati nás opustíš?
- … Až mě to s Váma přestane bavit.

? … Oldo, kdy se oženíš?
- … Až si mě nějaká najde.     (pozor všem rangers – máte šanci)

? … Čerte, jaký typ se Ti líbí. (ženská)
- … Pěkná, (ne)měla by umět kouřit.     (nu dobrá, ale co jako?)

? … Mercy, jak bys chtěl umřít?
- … Na srdeční infarkt způsobený technem a jako pohřební hudba by měla hrát …

? … Beane, v jakém podniku bys chtěl dělat?
- … V bordelu, na diskotéce, …

Věrohodnost slov je prokázána.
Racek

-  4  -



JJAKAK   PŘEŽÍTPŘEŽÍT   SILVESTROVSKOUSILVESTROVSKOU   PITKUPITKU

Nejlepší rada je vůbec nepít. Ale té  se snadno přidrží především zarytí abstinenti. Ostatní 
lidé si většinou v poslední den roku rádi „kapánek přihnou“. Noc prohýří naloženi v lihu a dobré 
náladě. Jak pak ale zvládnout druhý den bez hlavy těžké k prasknutí, rozlámanosti celého těla a 
dalších nepříjemných následků včerejších radostí?

Údajně stačí dodržovat lehké zásady:
1. Nikdy nepijte alkohol na lačný žaludek, jedině v případě, že vaším cílem je přímo se opít do 

němoty.
2. Pokud se rozhodnete popíjet míchané alkoholické koktejly, rozhodněte se pro jeden druh, 

kterému po celé večer zůstanete věrní.  V případě, že byste se rozhodli experimentovat a 
vyzkoušet  všechny  druhy,  které  vám  budou  k  dispozici,  čekejte  ne  druhý  den  velké 
nepříjemnosti.

3. Nikdy nemíchejte pivo s destiláty. Obzvláště nechvalně proslulá je slivovice v kombinaci s 
pivem – může se stát, že vám nohy odmítnou chodit.

4. Před akcí  se  najezte  mastných pokrmů.  Zaručeně se  neopijete  (pokud ovšem nevypijete 
obsah celého baru), nemělo by vám být ani na druhý den špatně.

5. Pokud se již stalo a vy jste takzvaně společensky unavení, nikdy se nesnažte spravit svoji 
momentální indispozici šálkem kávy. Káva totiž z těla alkohol nevylučuje, jak se donedávna 
mylně tvrdilo, ale naopak udržuje hladinu alkoholu v krvi déle. Navíc je možné, že se vám 
notně přitíží.

6. Zkuste popíjet ředěné nápoje, vinné střiky, destiláty ředěné minerálkou. Velká opilost vám 
nehrozí a dlouho vás to bavit také nebude.

Ač posíleni radami a dobrým úmyslem neopít se, stejně se ráno probudíte a hlavou vám 
prolétne myšlenka: těžká jsou rána opilcova. A teď, babo raď. Staré kořenářky radily před uložením 
k spánku po bujaré pitce vypít půl litru heřmánkového čaje, který napomáhá vylučování alkoholu z 
těla. Ráno vám možná bude lépe, ale neuvádí se, co s vámi taková čajová lázeň udělá ještě týž 
večer.  Blesková pročišťovací  kůra pro znavený organismus – v šálku horké vody spařte  lžičku 
fenyklu a vypijte.

Je  známo, že alkohol organismus dehydruje.  Snažte  se  tedy vypít  co nejvíce minerálky. 
Zajděte si do přírody na procházku, abyste svému tělu vynahradili absenci kyslíku z předešlých 
hodin strávených v zakouřené místnosti.

Kontroverzní rada je tak zvaný vyprošťovák. Můžete-li po noci strávené s alkoholem druhý 
den ráno se jen na týž nápoj podívat, tak zlé to s vámi asi nebude. Těžko říci, zda je tato lidová 
„moudrost“ dobrým lékem na opici. Zkusit to ovšem můžete a podle hesla „Co tě nezabije, to tě 
posílí“ očekávat výsledek.

ÚÚVAHAVAHA   NADNAD  SRK SRKEMEM

Se SRKem je něco v nepořádku. Zdá se, že pozbyl totiž to, kvůli čemu byl založen 
-  schopnost  udržet  dospívající  u  skautingu.  Nějakým způsobem se  změnil  a  ta  změna 
zapříčinila ztrátu přitažlivosti u dospívajících. Jistě, neplatí to o všech dorůstajících, ale z 
počáteční  euforie  moc  nezbylo,  div  že  nemusíme  odrůstající  přemlouvat  ke  skládání 
přijímací zkoušky. A s jejich účastí na roverských akcích to také není slavné (a nejenom 
jejich). Kde se stala chyba ?

-  5  -



Tak jako každá skupina lidí, tak i SRK je sociální skupina. Mění-li se lidé, mění se 
také i hodnoty a přístupy celého kolektivu. Změnil se tedy i SRK.  Tahle změna měla za 
následek rozpad mnoha skvělých roverských kmenů (např. Vsetín).

Nabízí se tedy otázka, jak se s tím vypořádá SRK. 
Veškerá  činnost  člověka  je  podmíněna  motivací.  Motivací,  která  ho  žene  k 

uspokojení svých potřeb. Zabývejme se teď potřebami mladých lidí, mezi které patří touha 
něco dokázat, realizovat se, někam patřit, po partnerském svazku, touha po samostatnosti. 
Může roverský kmen uspokojit potřeby všech lidí ? Jistě že ne. Rozhodně ne těch lidí, 
kteří  jsou zvyklí  na jiný styl  života  než „skautský“ nebo jemu podobný. Tedy zvládat 
nesnáze typu hlad, žízeň, únavu, strach, odpor, apod. A také jistě kladný vztah k přírodě, 
mravním hodnotám, apod. Z tohoto úsudku předpokládám, že RK bude v drtivé většině 
přitahovat dospívající ze skautských oddílů a to jen z těch oddílů, které vyznávají podobný 
styl života. Praxe ukazuje, že čím jsou oddíly od sebe v tomhle životním stylu rozdílnější, 
tím  jsou  předpoklady  pro  existenci  společného  kmene  menší.  Podobný  styl  života  a 
vyznávaných  hodnot  RK  a  oddílů  je  dobrým  předpokladem  pro  vzbuzení  zájmu  u 
nováčků, ale jistě to není všechno. RK musí umět motivovat ke vstupu, tzn, musí umět 
nabídnout dospívajícím takové činnosti a podmínky, které uspokojí potřeby jejich věku 
(15-16 let).  SRK při svém vzniku tohle zvládal dobře,  jenže teď už mu to moc dobře 
nejde. Co se stalo, že 15. a 16.-ti letým nedokáže již uspokojit jejich potřeby (na rozdíl od 
rádcovského kurzu, kterému to jde naopak docela slušně ?).

Domnívám se, že jak členové SRKu „zestárli“, změnily se jejich hodnoty a postoje 
a to zapříčinilo i změnu hodnotového systému celého SRKu. A tyto nynější hodnoty a 
postoje SRKu nejsou pro 15 ti leté přitažlivé, neboť jsou to hodnoty a postoje 18.-22.-ti 
letých  a  tudíž  nemohou  naplňovat  potřeby  potenciálních  nováčků.  Co  však  s  tím  ? 
Dokážeme to udělat tak, aby RK naplňoval potřeby všech věkových kategorií ?

Pokusme se vyjmenovat potřeby 15.-ti letých a prostředky jaké používají k jejich 
dosažení:

1. touha  osamostatnit  se  (projevuje  nutkáním prezentovat  vlastní  názory  a  tím ukázat 
velikost  své  osobnosti.  A aby  to  bylo  dostatečně  zřetelné,  je  zde  snaha  (většinou 
neuvědomělá)  přebírání  radikálních  názorů  a  postojů,  které  jsou  prostředkem  ke 
zviditelnění své jedinečnosti. Podle toho se také chovají, oblékají, věnují neobvyklým 
kulturním, náboženským směrům,... Většinou ani neznají samotnou podstatu toho čemu 
se věnují, hlavně když ukáží ostatním, že nejsou žádné tuctovky. Dobře se snaha po 
samostatnosti  ukazuje  na  nezávislém  chování  na  rodičích,  v  debatách,  kritice, 
nesouhlasu s názory druhých, chování se jako dospělý (kouření, konzumace alkoholu, 
arogance,...),  apod.  Snaží  se  být  středem  pozornosti  (pomlouváním,  různými 
výstřednostmi,...),  mají  pocit,  že  čím více  lidí  je  vnímá,  tím jsou  samostatnějšími, 
většími osobnostmi. Snaží se prosadit.

2. touha něco dokázat, být na sebe hrdý - seberealizace (nejlépe tak, aby to ostatní viděli a 
ocenili). Např.  překonání sebe sama v nějaké drsné akci, být dobrým v nějakém oboru, 
skupině,  být  členem  nějaké  prestižní  skupiny  lidí  (ve  fotbale,  hasiči,  divadelní 
skupině..., cítit, že to co dělám je důležité a uznáváno i jinými.

3. sebeobjevování  (vlastních možností,  schopností,  dovedností,  jaký jsem, jak mě vidí 
ostatní,...). Začínají experimentovat, zkoušet různé přístupy,...

4. touha po partnerském svazku (vyhledávání takových akcí a skupin, kde se setkají  s 
vrstevníky, mezi nimiž má naději si najít partnera)

5. touha patřit někam (být členem party, která mu rozumí, chápe jeho problémy, může si s 
lidma o čemkoliv popovídat bez obalu a kde ho nebudou jenom poučovat,  vyvádět 
spolu spoustu bláznivých kousků, společně si  dokazovat svou jedinečnost,  být mezi 
těmi, kteří mají podobné problémy jako on, mít důvěrné zázemí o které se může opřít)

-  6  -



6. touha po nových věcech, zkušenostech, vědomostech

Zamyslíme-li se nad tím, stejné potřeby mají i  ti  starší (18.-25. let).  Zdá se, že 
potřeby 15. ti letých i 20.-ti letých jsou stejné. Jiné jsou však prostředky a cesty, jakými se 
snaží své potřeby naplnit. Je to způsobeno rozdílnými hodnotami, názory, postoji, vývojem 
a  zkušenostmi  jednotlivých  generací  (např.  cílevědomost,  vytrvalost,  sebeovládání, 
ukázněnost, zodpovědnost se u adolescentů teprve vyhraňují, což se projevuje např. tím, 
že  méně  náročná  a  omlouvající  kritéria  používají  při  posuzování  sebe  samých,  přísná 
hodnotící měřítka mají na ostatní lidi, naopak již od 17.-20.-ti let se začíná toto hodnocení 
vyrovnávat  s  nastupující  dospělostí).  Bohužel  proto  jsou  prostředky k  naplnění  potřeb 
neslučitelné. Zdá se tedy, že skupina lidí, která je složena z několika generací je schopna 
dobře fungovat pouze tehdy, jsou-li každé generaci naplňovány potřeby způsobem, jakým 
to ona generace vyžaduje, např. generace 15.-16.-ti letých vyžaduje existenci skvělé party 
vrstevníků,  kteří  se   mezi sebou důvěrně znají,  ve které  každý z  nich má naději  najít 
patnera, každý má šanci něco dokázat a ukázat co v něm je, mít možnost vyjadřovat své 
názory tak, že ho ostatní nepoučují, ale chápou a berou, kde se mohou bez posměšků a 
napomínání, zviditelňovat různými kousky, apod. Tohle všechno je ale z velké části možné 
pouze  ve  skupině  vrstevníků,  kde  starší  generace  je  zde  v  menšině  -  např.  jen  jako 
organizátoři akce. Naopak zkušenosti ukazují, že i R+R ze starší generace se ve skupině 
kde  je  převaha  mladších,  nudí,  pokud zde  třeba  nejsou  jako  organizátoři.  Aby  starší 
generace mohla dobře fungovat na jedné akci s mladší generací, musí být obě skupiny 
přibližně stejně početné a ještě navíc každá generace musí mít uspokojovány potřeby po 
svém.

Myslím že problémem SRKu je to, že sice starší generace tvoří jakousi partu (nebo 
aspoň dřív to tak bylo), ale mnoho z mladších nemá zájem mezi starší vstoupit, neboť cítí, 
že  zde nebudou uspokojeny jejich potřeby a  ani  starší  generace,  sešla-li  se  v  partě,  o 
mladší příliš nestojí a nevšímají si jich (viz rádcovské kurzy). Do SRKu jsou přijímáni 
nováčci jednotlivě, žádné speciální akce pro jejich generaci se nepořádají, a mezi starší je 
to  moc  netáhne,  proto  se  zdá  být  jejich  členství  neúčastí  na  akcích  chladné.  Naopak 
většinu z nich to táhne mezi vrstevníky na akce typu rádcovský kurz či pubošák, kde mají 
možnost setkat se s vrstevníky. 

Bohužel i parta složená ze starší generace se začíná pomalu tříštit, jak si jednotlivci 
vyhraňují  své  názory  a  začínají  přebírat  nové  povinnosti  a  již  jim  na  společné  akce 
nezbývá čas a mnohé už to na akce ani netáhne neboť jim už neuspokojují jejich potřeby.

Co s tím?
Olda

Plán pro SRK vypracovaný na Svatoplukových prutechPlán pro SRK vypracovaný na Svatoplukových prutech  
(  Kim, Racek, Krtek, Kydka)  

Poslání:

-roverské družiny vyvíjí činnost a naplňují heslo sloužím
-zapojování družin do přípravy programu
-více akcí (brigády, pomoc,atd.)
-vydělávání(jezdit na akce jiných kmenů)

-  7  -



Klíčové oblasti:

Zdroje:
-materiál není, půjčuje se od střediska
-finance nemáme a potřebujeme
-Využíváme střediskového inventáře
-nesháníme peníze

Vztahy s okolím a veřejností:
-neví se o existenci kmene, jen o jednotlivcích
-chybí chození v krojích
-fungující nástěnka, fotky, články do novin
-chybí akce pro veřejnost za účelem zviditelnit se
-pozvánky na akce po celé republice
-spolupracujeme s ostatními kmeny
-skupina lidí kolem Oldy dělá všechno
-chybí zapojení ostatních

Družinky nováčků:
-většina družin nefunguje, nemá program
-nováčci neznají stanovy
-starší netolerují mladší
-většina lidí pracuje v oddílech
-chybí vydělání
-počet členů: 45

Program:
-máme pravidelné RKLM s dobrým programem
-starší z kmene fungují jen jako parta a nemají zájem to změnit
-neumíme metodicky vést k ideologii skautingu
-nepracujeme s mladšími

Prognóza:

-sehnat peníze

Vztahy v kmeni:
-zapojování ostatních do organizace 
-dát úkoly mladším

Vztahy s veřejností:
-chodit v krojích i na různá výročí
-udělat prezentaci pro veřejnost v rámci nějaké akce
-udělat akci pro veřejnost
-dát pozvánku a článek do novin

Družinky nováčků:
-vytvořit družiny a jejich program
-naučit je pravidla
-dávat dohromady starší s mladšími
-nabízet možnosti vzdělání

-  8  -



Program:
-vychovávat mladší 
-naučit se vést sebe i ostatní k ideologii skautingu a brát to jako samozřejmost

Strategie:

Zdroje:
-zapůsobit na radnici
-oslovit sponzory
-brigády

Vztahy v kmeni:
-dáme možnost mladším při plánování akce
-sledovat lidi v kmeni a podle toho, o co se zajímají jim dát úkol
Vztahy s veřejností:
-motivovat a podporovat lidi v nošení aspoň skautské lilie
-sehnat někoho, kdo by sepsal článek do novin o činnosti kmene
-udělat návrh na akci, sestavit tým a nechat projít radou
-s veřejností oslavit 5 let působení kmene

Družinky a nováčci:
-pozvou se všichni na roverskou schůzku
-zakomponovat víc her na spolupráci starší-mladší
-motivovat, aby měli zájem o vzdělání

Program:
-motivovat
-přidat ke družinám nějakou autoritu
-jít příkladem

Konkrétní cíle:

Zdroje:
-projít seznam městské rady a vytipovat lidi, co by nám mohli nějak pomoci a oslovit je
-zeptat se na radnici na brigádu

Vztahy v kmeni:
-naplánujeme konstrukci akce a dáme možnost ostatním členům, aby se realizovali 

Vztahy s veřejností:
-koupit skautské lilie a rozdat v kmeni
-zeptat se Klaky, jestli by nenapsala něco o kmeni(zajisté napsala)
-do nejbližší rov. schůzky sehnat stanovy a seznam členů
-sehnat seznam kurzů, o čem jsou a dát to na nástěnku

Program:
-na RKLM zařadit debatu o službě, skautingu atd.
-sehnat si plán akcí jiných kmenů a poslat tam určité lidi(družiny)
-kontrolovat program družin

-  9  -



Plán akcí:

-RKLM-uděláme konstrukci
-5 let výročí, akce pro veřejnost
-rov. schůzka pro družiny

Další číslo vyjde 1.1.2003, uzávěrka: 27.12.2002.

Šéfredaktorova perlička na závěr -Šéfredaktorova perlička na závěr -  
magie, duchovno, psychotronika …magie, duchovno, psychotronika …

Poltergeist - duchové útočíPoltergeist - duchové útočí

Prolog:Prolog:
Nastíním Vám jeden z nejznámějších případů -  ten,  v němž se úplně obyčejná rodina z 

amerického  městečka  Heartland  stala  obětí  teroru  neznámé  síly.  Případ  vyvolal  u  amerických 
diváků  (šlo  o  českou  verzi  amerického  pořadu  SIGHTINGS)  takovou  odezvu,  že  mu  televize 
věnovala hned několik dílů a pečlivě se snažila prokázat nebo vyloučit všechny možnosti. Hlavní 
obětí útoků byl otec rodiny, kterému na těle zničehonic vystupovaly krvácející šrámy a pálící jizvy. 
Štábu  se  dokonce  podařilo  zachytit  i  jeden  z  takových  nečekaných  okamžiků.  Stalo  se  to  v 
okamžiku, kdy s otcem rodiny probíhal rozhovor. Muž najednou znejistěl. ,,Myslím, že už je to 
tady," řekl, a pak si vyhrnul košili a ukázal štábu, jak se na jeho břiše začíná objevovat červený 
škrábanec. Uspokojivé vysvětlení tohoto jevu se nalézt nepodařilo a televizní štáb podezřívající 
rodinu z podvodu byl v šoku, protože nic podobného se mu zatím nepodařilo natočit. 

Poltergeist se hlásí o slovoPoltergeist se hlásí o slovo
Duchové jsou jedním z nejstarších, nejznámějších a nejzprofanovanějších paranormálních 

jevů. Od vrzání skříní požíraných červotočem přes hluk a nečekané pády věcí až k bílé paní, na 
duchy se dá svést všechno. Snadno by se nad existencí těchto nehmotných bytostí dalo mávnout 
rukou, kdyby ovšem neexistovaly případy, jako je ten uvedený na začátku tohoto článku. Duchové 
se v nich projevují více či méně agresivně a dům, který napadnou, se ocitá ve stavu nebezpečí. 
Odborníci tomuto typu projevu duchů říkají  poltergeistpoltergeist.

Poltergeist je slovo pocházející z němčiny a znamená ,,hlučný duch". Tento typ ducha se 
nejčastěji  projevuje  relativně  nevinným  přesouváním věcí,  ochlazováním  vzduchu  v  místnosti, 
zvuky, zápachy a nebo třeba vytahováním matrací zpod lidí. Někdy bývají poltergeisti označováni i 
jako hraví duchové, lidé, kteří s nimi měli tu čest, by ale o hře nikdy nemluvili. Když v místnost, ve 

-  10  -



které pobýváte, začnou praskat žárovky a stěny vydávají podivný klapot, jsou vaše nervy napnuté k 
prasknutí. Tak, jako tomu bylo např. ve slavném enfieldském případu.

Enfieldský poltergeistEnfieldský poltergeist
Příběh enfieldského poltergeista začal večer v půl desáté 31. srpna roku 1977 na severním 

předměstí Londýna. Tady bydlela v pronajatém domě rozvedená paní Harperová a její tři děti. Když 
dvě z nich ukládala ke spánku, uslyšela najednou podivný zvuk připomínající šustění. V zápětí na to 
se těžký prádelník stojící u stěny posunul o půl metru do boku a částečně tak zatarasil východ z 
ložnice. Paní Harperová ho tedy za pomoci dětí posunula zpátky, ale prádelník se posunul znovu - a 
už  nešel  vrátit.  Při  tom se  ze  zdi  pokoje  začalo  ozývat  hlasité  klepání  a  bouchání.  Zoufalé  a 
vystrašené paní Harperové nezbylo nic jiného, než kontaktovat své sousedy a na jejich popud potom 
zavolat policii.

Když policie dorazilo na místo, nic se nedělo. Těsně před ním, než strážci zákona opustili 
dům, se ale poltergeist znovu projevil a k údivu všech začal posunovat židlemi v kuchyni. Udivení 
strážníci se je pokusili vrátit na místo, ale nedokázali s nimi hnout. Nakonec tedy sepsali o celé 
záležitosti zprávu, udělali několik fotografií a dům opustili. 
Během následujícího roku se pak dům ocitl pod vlivem poltergeista ještě několikrát. Docházelo tu k 
praskání žárovek, ohýbaní kovových předmětů, přesunům nábytku a dokonce i ke vzplanutí kousků 
papíru a šatstva. Zoufalá paní Harperová nakonec celou situaci psychicky nezvládla a rozhodla se 
odstěhovat. V době, kdy se tak rozhodla, činnost poltergista ustala a už se neopakovala. Jak je to 
možné?

Duch a člověk - jedinečné spojeníDuch a člověk - jedinečné spojení
Odborníci mají v enfieldském případě za to, že projevy poltergeista úzce souvisejí s malou 

dcerou paní Harperové jménem Janet. Pohyby nábytku, ohýbání předmětů apod. jsou totiž typické 
projevy psychokinetiky a tato síla se může podle některých teorií nevědomě uvolňovat v obdobích 
stresu, nejistoty, strachu či při leknutí. Situace, kdy se manželé rozvádí, snáší děti velmi špatně a tak 
by nebylo divu, kdyby malá Janet nic netuše svoji přebytečnou energii vybíjela tímto způsobem.

Enfieldský případ není jediný svého druhu. Kdykoli se paranormální síly s existencí duchů 
spojované objeví a začnou řádit, souvisí to s jednou osobou. V heartlandském případě to byl otec, v 
enfieldském případu malá dívka. Podobně tomu bylo kdysi i v jednom českém případě pravidelně 
monitorovaném televizí  NOVA. I  tady  lítaly  hrníčky po  pokoji  -  do  doby,  než  se  problémový 
chlapec z domu odstěhoval. Ať už za projevy poltegreista stojí nevědomky uvolněné síly, duch, 
který si vybral z nějakého důvodu svoji oběť a nebo nudící se kluk tajně metající babiččiny hrnky o 
zeď, poltergeist zůstává záhadou. Jeden případ je vyřešen a ukáže se, že šlo o podvrh, omyl a nebo 
sugesci vyvolanou čtením článku jako je tento, brzy se ale objevuje další. A zatímco nádobí tříštěné 
o stěny se dá vysvětlit, s jizvami na těle už je to horší.

Jsou duchové výmysl a podvrh?Jsou duchové výmysl a podvrh?
I když každý případ ducha poltergeista je v jednotlivostech jiný, základní znaky zůstávají 

stejné. Zvuky, pohyby předmětů, v posledním stádiu pak útoky na lidi.  Zvuky se dají vysvětlit. 
Vědci  přišli  na  to,  že  staré  kamenné  zdi  by  mohly  uchovávat  zvuky  díky  vysokému  obsahu 
nízkostupňových křemičitých částic a železité soli - tj. základních surovin pro vznik nahrávajícího 
pásku. Této teorii se říká "kamenný videopásek". Objevuje se v různých obměnách stále častěji a 
snaží se vysvětlit přítomnost duchů pomocí fyziky. Co se týče podivných siluet, stínů a tváří duchů, 
o kterých v tomto článku řeč nebyla, dá se mnohé vysvětlit sugescí. Vzhledem k tomu, že sám jsem 
byl svědkem situace, v níž se skupinka lidí bavila o duších, aby následně něco takového zahlédla, 
nepochybuji o tom, že značná část těchto pozorování připadá na vrub zjistřelým smyslům. 

-  11  -



Horší je to s vysvětlením pohybu předmětů a útoků na lidi. Nádobím se dá mrštit ve zlomku 
vteřiny,  jak ale chcete  přesunout  prádelník? A co se  jizev na těle  týče,  existuje  sice jev zvaný 
dermatografismus, který u postižených způsobuje, že jakékoli poškrábání se u nich objevuje až s 15 
minutovým zpožděním, je ale možné, aby všechny případy útoku duchů byly pokusy o podvrh? Je 
to možné, řada lidí, která se s poltergeistem setkala, ale jeho akcemi očividně psychicky strádala a o 
zájem médií nestála. Strčit všechny případy do jednoho podvodnického pytle by asi nebylo moudré.

Duchové jsou s námi už od pradávna. Můžeme si o jejich existenci myslet co chceme, ale 
nezměníme fakt, že myšlenkám na ně se při pohybu po opuštěném hradě nebo domě nevyhneme. V 
roce 1884 publikovali britští parapsychologové výsledky ankety, v níž se ptali: "Stalo se vám již 
někdy, že jste měli živé vidění bytosti anebo neživého objektu, případně že se vás dotkli, nebo jste 
slyšeli  nějaký hlas?  Přičemž tento  dojem byl,  aspoň pokud můžete  soudit,  nezávislý  na  vnější 
fyzikální příčině?" Ze 17 000 lidí tehdy odpovědělo 673 kladně. Dost na to, abychom tento jev 
nepodceňovali.

zabava.centrum.cz

-  12  -


	Akce
	Závod záchranářských družin
	Aktualizovaný plán akcí

	Zápisy z akcí
	Výzkum agentury SRKes
	Jak přežít silvestrovskou pitku
	Úvaha nad SRKem

	Plán pro SRK vypracovaný na Svatoplukových prutech (Kim, Racek, Krtek, Kydka)
	Šéfredaktorova perlička na závěr - magie, duchovno, psychotronika …


